
1  

 
 

 

               LICEO STATALE “MARIE CURIE”                 

Liceo Scientifico – Liceo Scientifico Scienze Applicate – Liceo Linguistico 

Via Gramsci – 64021 Giulianova (TE) - Cod. Fisc. 82001900677 – Cod. Mec. TEPS02000N 

 PEO: teps02000n@istruzione.it  -   PEC: teps02000n@pec.istruzione.it 

 Tel. 085 8008915 – website: www.liceomariecuriegiulianova.edu.it 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 “Ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 
13.1.4A-FESRPON-AB-2022-10 

                                                                                                 CUP C69J22000070006 
 

In ottemperanza alle norme contenute nelle Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative 
cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 129/2018 riguardante “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche. 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo. 
VISTI Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Avviso 
pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 
ecologica”. Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 
VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/50636 del 27.12.2021 emanato nell’ambito del programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020– Asse II – Infrastrutture per 
l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 
scuole del secondo ciclo” – Avviso pubblico prot. n.50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica”; 

VISTA la candidatura n. 1073341  del Liceo Statale Marie Curie presentata in data 11/01/2022, con  il progetto 

LICEO SCIENTIFICO STATALE "MARIE CURIE" - C.F. 82001900677 C.M. TEPS02000N - ACCAF10 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0011035/U del 28/12/2022 16:29

IV.5.1 - PON

mailto:teps02000n@istruzione.it
mailto:teps02000n@pec.istruzione.it
http://www.liceomariecuriegiulianova.edu.it/


2  

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

 
VISTA la nota autorizzativa del MI Prot. n. AOOGABMI/0035900 del 24.05.2022 “Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo”  – Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica”; 
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 
pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni. 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 
146 del 10/02/2022; 
VISTA la determina di assunzione in bilancio prot. 5836 del 27/05/2022; 

RITENUTO di dover procedere alla fase di selezione per individuare esperti esterni per l’attività di addestramento 
all'uso delle attrezzature. 

                                                              
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la  selezione delle 
seguenti figure professionali interne: 
 
n. 3 Esperti Esterni per l’attività di addestramento delle attrezzature  
 

Figura Tipologia di modulo ore 

Esperto 
Laboratorio per l’utilizzo delle energia rinnovabili e l’efficientamento 

energetico 
8 

Esperto Laboratorio sulla sostenibilità ambientale 8 

Esperto Laboratorio per alimentazione sostenibile 7.5 

 
 

Art. 2 Importo 

Per l’impegno è previsto un compenso di 54,83 € lordo stato/ora 

Art. 3 Presentazione Candidature 
Gli interessati produrranno apposita candidatura, utilizzando gli allegati A e B, corredata da un dettagliato 
Curriculum Vitae in formato Europeo con l’indicazione dei titoli, delle competenze e delle esperienze professionali 
posseduti e da copia del documento di identità. Inoltre, la candidatura dovrà   contenere l’autorizzazione al 
trattamento dei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679).  
La domanda potrà essere inviata, indicando nell'oggetto “Candidatura Esperto Esterno PON FESR EDUGREEN, via 
mail a: teps0200n@istruzione.it, entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione del seguente avviso. 
 

Art. 4 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 
1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2. Curriculum Vitae non in formato europeo 

3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali 

4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5. Documento di identità scaduto o illeggibile 

 

Art. 5 Partecipazione 
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum      e il documento di 
identità. 

 

Art. 6. Selezione 
La selezione sarà effettuata da un’apposita commissione di valutazione sulla base delle griglie allegate. 
Al termine dell'esame delle candidature verrà stilata una graduatoria provvisoria secondo il punteggio attribuito dalla 

mailto:teps0200n@istruzione.it,


3  

tabella di valutazione. Data la complessità del progetto da realizzare, a parità di punteggio, verrà preferito il 
candidato che ha maturato il maggior numero di esperienze lavorative nel settore di pertinenza in qualità di esperto. 
Trascorsi 5 (cinque) giorni senza la ricezione di eventuali reclami la graduatoria diventerà definitiva.  
Si evidenzia che, ai fini della valutazione delle domande pervenute a valere sull'avviso in oggetto, verranno  
comunque considerate prioritariamente le candidature per esperti interni, e solo in caso di mancanza di candidati 
idonei si procederà alla valutazione di cui al presente avviso. 

Art. 7 Compiti del Esperto  
L’esperto avrà il compito di: 

● Organizzare lezioni per l’uso delle attrezzature acquistate; 

● Fornire un calendario degli incontri ; 

● Distribuire materiale didattico per l’uso delle attrezzature; 

● Redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta. 
 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), Responsabile Unica del Procedimento è la 
dirigente scolastica, prof.ssa Recchiuti Silvia 
 
 
Art. 9 Trattamento dati personali 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, saranno trattati nel 

rispetto della legislazione sulla tutela della privacy del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia 

di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4  

 
 
 
ALLEGATO A (istanza di partecipazione ESPERTO) 

 
Al Dirigente Scolastico 

 
 

Domanda di partecipazione alla selezione PON EDUGREEN 
 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di ________________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO relativamente al progetto PON EDUGREEN: 
 

ESPERTO Tipologia di modulo ore 

 
Laboratorio per l’utilizzo delle energia rinnovabili e 

l’efficientamento energetico 
8 

 Laboratorio sulla sostenibilità ambientale 8 

 Laboratorio per alimentazione sostenibile 7,5 

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
 di essere in godimento dei diritti politici 
 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  

 
__________________________________________________________________ 
 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  

 
__________________________________________________________________ 
 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 
 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PON scuola” 

 
Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

 Documento di identità in fotocopia 

 Allegato B (griglia di valutazione) 

 Curriculum Vitae 



5  

 
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza il Liceo Marie Curie al trattamento dei dati contenuti nella 
presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 
 
 
Data___________________ firma____________________________________________ 

Allegato B 
CRITERI DI SELEZIONE PER ESPERTI  

CRITERI DI SELEZIONE 
Totale punti 100 

Titolo culturali 
Valutazione max punti 

30 
Riservato alla 
Commissione 

Riservato al 
Candidato 

Laurea magistrale/vecchio ordinamento coerente con la 
tematica del modulo 

6 punti   

Dottorato di ricerca coerente con la tematica del modulo 4 punti   

Master, corsi di specializzazione coerenti con la materia 
oggetto dell’avviso 

4 punti per ciascun 
corso max. punti 8 

  

Corsi di formazione/laboratori/workshop coerenti con la 
tematica del modulo 

3 punti max. punti 12   

Esperienze professionali afferenti la tipologia di 
intervento 

Valutazione  
max punti 70 

  

Esperienze professionali inerenti alla tematica oggetto 
dell’incarico 

3 punti per incarico max 
15 punti 

  

Esperienze come docente/formatore in corsi/laboratori 
relativi a tematiche afferenti a quelle del modulo in 
ambito scolastico 

5 punti per incarico max 
25 punti 

  

Esperienze come docente/formatore in corsi/laboratori 
relativi a tematiche afferenti a quelle del modulo in 
ambito extrascolastico 

4 punti per incarico max 
20 punti 

  

Partecipazione a progetti PON in qualità di progettista, 
tutor, valutatore, formatore, coordinatore 

5 punti per incarico max 
10 punti 

  

 Max. 100   

 

Giulianova,   ___________ 
(luogo e data) 

Firma  --------------------------------   
 

 

 


	Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.
	Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA
	DETERMINA
	Art. 2 Importo
	Per l’impegno è previsto un compenso di 54,83 € lordo stato/ora
	Art. 3 Presentazione Candidature
	Art. 4 Cause di esclusione:
	Art. 5 Partecipazione
	Art. 6. Selezione
	Art. 7 Compiti del Esperto
	L’esperto avrà il compito di:
	Art. 8 Responsabile del Procedimento
	Art. 9 Trattamento dati personali

